Universita degli Studi del Molise
Area Risorse Umane

-
Procedura selettiva per n. 1 posto di ricercatore universitario con contratto di lavoro subordinato a
tempo determinato della durata triennale in regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24,
comma 3, lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetta con D.R. n. 723, prot. 26177 del
22.06.2023, avviso pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana - 4° serie speciale concorsi n. 49
del 30.06.2023, richiesta dal Dipartimento di Economia, Settore concorsuale 11/A3, S.5.D. M-STO/
04.

VERBALE n. 2

Alle ore 10,30 del giorno 17 ottobre 2023 la Commissione giudicatrice della procedura selettiva in
epigrafe nominata con D.R. n. 957, prot. 34685 del 29.08.2023 cosi composta:

Prof. Carmine Pinto, Ordinario del SSD M-STO/04 presso I'Universita degli Studi di Salerno -
Componente

Prof. Andrea Guiso, Ordinario del SSD M-STO/04 presso I'Universita degli Studi di Roma “La
Sapienza” - Segretario

Prof. Marco Gervasoni, Ordinario del SSD -STO/04 presso I'Universita degli Studi del Molise -
Presidente

si riunisce in modalita telematica Google Meet per la valutazione preliminare dei candidati e la
formulazione del giudizio analitico individuale sui titoli, sul curriculum e sulla produzione
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, coerentemente con i criteri di valutazione gia definiti
nella riunione preliminare. La Commissione, ricevuto dal Responsabile del procedimento |'elenco
dei candidati, Allegato n. 1, che hanno prodotto regolare domanda di partecipazione, ne prende
visione e dichiara che non sussistono cause di astensione e di conflitto di interessi, Allegato n. 2.

La Commissione prende atto della rinuncia, con pec prot. n. 39172 del 29.9.2023, del candidato
Stefano Orazi.

La Commissione prosegue i lavori con l'apertura dei file della documentazione trasmessa in
modalita telematica dai candidati, secondo le modalita ed i requisiti di ammissione indicati all’art. 3
del bando di selezione. Si procede con la valutazione preliminare riportando il giudizio formulato
per i candidati nell’ Allegato 3 che costituisce parte integrante del presente verbale.

Verificato che il numero dei candidati € pari a 12, a seguito di una valutazione comparativa del
curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione ammette sei candidati piu meritevoli,
indicati di seguito nell’elenco in ordine alfabetico, alla discussione pubblica dei titoli e della
produzione scientifica, nonché alla prova orale volta ad accertare I'adeguata conoscenza della
lingua inglese:



Ermacora Matteo
Francescangeli Eros
Ibba Roberto

Iglieri Giuseppe
Inaudi Silvia Daniela
Serventi Longhi Enrico

il Presidente della Commissione consegna al Responsabile del procedimento il presente verbale
con i suoi allegati via e-mail per i successivi adempimenti accompagnato dalle dichiarazioni di
conformita degli altri componenti della Commissione.

La Commissione chiude i lavori alle ore 14,00 e si riconvoca il giorno 15 novembre alle ore 11,00
per la discussione pubblica con i candidati utilizzando la piattaforma Google meet. La Commissione
inviera, un quarto d’ora prima dell’inizio del colloquio, il link di accesso alla piattaforma all’indirizzo
e-mail indicato da ciascuno candidato nella domanda di partecipazione alla procedura selettiva.

. g
Letto, approvato e sgﬁg ritto
Per la Commissiop€

Prof. - -




Elenco candidati - allegato 1 al verbale 2

RTD art. 24
lettera a) L. Bando D.R. n. 723, prot. 26177 del 22.06.2023
l240/10
. y Settore 2 e ; 2
Dipartimento 5.5.D. N. domande Cognome Nome Luogo di nascita Data di nascita
Concorsuale
Economia 11/A3 M-STO/04 1 Baruzzo Enrico N
2 Ermacora Matteo
3 Fragale Luca |
4 Francescangeli Eros .
5 Ibba Roberto o 1
6 Iglieri Giuseppe ;
' 7 Inaudi Silvia Daniela T
8 Maoschetti Marco ]
9 QOrazi Stefano |
10 Rossi Mariagrazia -
11 Serventi Longhi Enrico o
12 Tamburello Marcella
13 Varasano Leonardo




Procedura selettiva per n. 1 posto di ricercatore universitario con contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato della durata triennale in regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, comma 3,
lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetta con D.R. n. 723, prot. 26177 del 22.06.2023, avviso
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana - 4° serie speciale concorsi n. 49 del 30.06.2023, richiesta dal

Dipartimento di Economia, Settore concorsuale 11/A3, S.S.D. M-STO/04.

Allegato 2 al Verbalen. 2

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO D'INTERESSI/INCOMPATIBILITA

Il sottoscritto Prof. Carmine Pinto, presso I'Universita degli Studi di Salerno

nato a , con riferimento alla nomina a componente della Commissione
per la procedura di selezione in epigrafe (D.R. n. 957, prot. 34685 del 29.08.2023) consapevole che
chiunque rilascia dichiarazioni mendaci e punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in
materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000, dopo aver preso visione dei
nominativi dei partecipanti alla procedura selettiva, dichiara che:

X non sussistono cause di astensione per incompatibilita con i candidati, cosi come previsto dagli
artt. 51 e 52 c.p.c,;

X non sussistono, con i candidati situazioni di parentela e affinita fino al IV grado, art. 5, comma 2,
del D.lgs. 1172/1948;

X non sussistono con i candidati abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza
d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita,
continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale;

X non sussistono con i candidati situazioni di collaborazione scientifica di tale intensita da far
sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialita;

Luogo e data

Fisciano (SA) 17 ottobre 2023

7

firma



Allega documento di riconoscimento e autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679.



Procedura selettiva per n. 1 posto di ricercatore universitario con contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato della durata triennale in regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera
a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetta con D.R. n. 723, prot. 26177 del 22.06.2023, avviso
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana - 4° serie speciale concorsi n. 49 del 30.06.2023, richiesta dal
Dipartimento di Economia, Settore concorsuale 11/A3, S.S.D. M-STO/04.

Allegato 2 al Verbalen. 2

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO D'INTERESSI/INCOMPATIBILITA

Il sottoscritto Prof. Andrea GUISO, presso I'Universita degli Studi di Roma “La Sapienza” nato ¢

' ~ "7, con riferimento alla nomina a componente della Commissione per la procedura di
selezione in epigrafe (D.R. n. 957, prot. 34685 del 29.08.2023) consapevole che chiunque rilascia
dichiarazioni mendaci € punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000, dopo aver preso visione dei nominativi dei partecipanti
alla procedura selettiva, dichiara che:

0 X non sussistono cause di astensione per incompatibilita con i candidati, cosi come previsto dagli
artt. 51 e 52 c.p.c;

o X non sussistono, con i candidati situazioni di parentela e affinita fino al IV grado, art. 5, comma
2, del D.Igs. 1172/1948;

0 X non sussistono con i candidati abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza
d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita,
continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale;

o X non sussistono con i candidati situazioni di collaborazione scientifica di tale intensita da far
sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialita;

Luogo e data,

Roma, 17.10.2023

~N

firma

Allega documento di riconoscimento e autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
europeo in materia di protezione dei dati personalin. 2016/679.



Procedura selettiva per n. 1 posto di ricercatore universitario con contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato della durata triennale in regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, comma 3,
lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetta con D.R. n. 723, prot. 26177 del 22.06.2023, avviso
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana - 4° serie speciale concorsi n. 49 del 30.06.2023, richiesta dal

Dipartimento di Economia, Settore concorsuale 11/A3, S.S.D. M-STO/04.

Allegato 2 al Verbalen. 2

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO D'INTERESSI/INCOMPATIBILITA

Il sottoscritto Prof. Marco Angelo Gervasoni, presso I'Universita degli Studi del Molise nato a

" 7777 con riferimento alla nomina a componente della Commissione per la
procedura di selezione in epigrafe (D.R. n. 957, prot. 34685 del 29.08.2023) consapevole che
chiunque rilascia dichiarazioni mendaci € punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in
materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000, dopo aver preso visione dei
nominatjyi dei partecipanti alla procedura selettiva, dichiara che:

L sussistono cause di astensione per incompatibilita con i candidati, cosi come previsto dagli
#artt. 51 e 52 c.p.c.;

sussistono, con i candidati situazioni di parentela e affinita fino al IV grado, art. 5, comma 2,
del D.lgs. 1172/1948;

#Wsussistono con i candidati abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza
interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita,
continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale;

sussistono con i candidati situazioni di collaborazione scientifica di tale intensita da far
sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialita;

Luogo e data

Roma, 17 ottobre 2023




Allega documento di riconoscimento e autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679.



Universita degli Studi del Molise
Area Risorse Umane

Allegato 3 al verbale n.2
(Giudizi)

Candidato: Enrico Baruzzo
Titoli e Curriculum
Descrizione:
I candidato ha conseguito nel 2008 il titolo di dottore di ricerca in Scienze Storiche. Indirizzo
Storia del Cristianesimo e delle Chiese presso I’'Universita degli Studi di Padova, con una tesi su
Pensiero e attiita pastorale in Ela Dalla Costa.
Dal 2013 al 2014 ha usufruito di un assegno di ricerca presso I'Universita Ca Foscari di Venezia.
Dal 2012 al 2014 ha svolto attivita di ricerca presso gli archivi del’ANCI veneto
Ha partecipato come relatore a 17 convegni scientifici

E’ membro di redazione della rivista “Journal of Modern and Contemporary Christianity”,
rivista dell’Universita Ca Foscan di Venezia

Giudizio

Il curriculum del candidato attesta un buon percorso di formazione e di ricerca coerente con il
SSD M-STO/04. Non dichiara titoli relativi alla titolarita di insegnamenti a livello universitario,
non documenta una forte internazionalizzazione, né esperienze di questo profilo per quanto
riguarda la formazione a livello universitario. Dimostra un impegno adeguato nella comunita
scientifica degli storici con la partecipazione a convegni. E presente nel comitato di redazione di
una rivista scientifica

Pubblicazioni:

Il candidato presenta a1 fini della presente valutazione N. 2 monografie: Terra di confine. Conche e
Valli nel Novecento, Pergine, Tracciati, 2016 ; Obbedienza e Parola. Vita e azione pastorale di Elia Dalla
Costa, Roma, Istituto storico italiano per il Medio evo, 2020

N. 2 articoli n rivista di classe A: Un dialogo rinnovato. I rapporti fra Chiesa diocesana e Universita statale
a Padova durante Uepiscopato di Girolamo Bortignon, n «Rivista di Storia del Cristianesimo», 1 (2020);
Partito popolare e movimento catlolico in Venelo: una panoramica, n «Venetica. Rivista degl Istituti per la



storia della Resistenza di Belluno, Padova, Treviso, Venezia, Verona, Venezia e del Polesine», 2

(2021).

N. 1 articoli m rivista scientifica internazionale Religious reconquest, Social Commatment and Marks of
Secularisation in relationes ad limina of some Spanmish Bishops (1947 — 57), in «Journal of Modern and
Contemporary Christianity», 2 (2022)

N. 7 contributi in volumi collettanei / pellegrinagg: tra Otto e Novecento, m Patrizia Gabrielli (a cura),
In viaggio per una “causa”, Roma, Carocci, Roma 2010; Costantino e la dottrina della regalita sociale di
Cristo, m Costantino 1. Enciclopedia costantiniana sulla figura e Uimmagine dell’imperatore del cosiddetto Editto
di Milano 313-2013, Vol. 111, Istituto della Enciclopedia Italiana, Roma 2013; Lawato cattolico,
rinnovamento concihare e societa veneta, m G.M. Varanini-M. Zangarini (a cura) Chiesa e societd a
Verona. A cinquant’anni dal Concilio Vaticano 1. Atti del convegno di studi tenutosi il 9-10 novembre 2012,
Verona, Cierre Edizioni, Verona 2015; Elia Dalla Costa e il fascismo italiano, m Raffaella Perin (a
cura), Pio XI nella cnisi ewropea. Pius XI. im Rontext der europdischen Rrise, Venezia, Edizion1 Ca’
Foscari, 2016; Il lungo rettorato di Guido Ferro, m Alba Lazzaretto-Giulia Simone (a cura),
Dall’Unwersita di éhte all’ Unwersita di massa. L'Ateneo di Padova dal secondo dopoguerra alla contestazione
sessantottesca, Padova, Padova University Press, 2017; Gl orientamenti dell’episcopato triveneto dal
secondo dopoguerra ai primi anni Sessanta, n Ivan Portelli (a cura), I cattolict isontini nel XX secolo. 11
secondo dopoguerra (1947-1962). Atti del convegno di studi (Gorizia — Nova Gorica, 18 — 19 ottobre 2019),
Cormons, Poligrafiche San Marco, 2020; La cessiwne della basilica di Sant’Antonio alla Santa Sede. 1
passaggl wstituzionali e la reazione della citta di Padova, in Luciano Bertazzo e al. (A cura), Cultura, Arte ¢
Committenza nella basilica di S. Antonio di Padova tra Ottocento ¢ Novecento. Convegno internazionale di studi.

Padova 22-24 maggio 2019, Padova, Centro Studi Antoniani, Padova 2020

Giudizio:

Studioso di storia del cristianesimo italiano del Novecento, i candidato presenta pubblicazioni
coerenti con le tematiche del SSD M-STO/04, con una buona collocazione presso riviste ed
editori nazionali. La sua ricerca appare il frutto di un documentato lavoro di scavo sulle fonti,
ma per il momento risulta limitata alla figura di Elia dalla Costa, oggetto della sua tesi di
dottorato, mentre i resto delle pubblicazioni, pur all'interno della storia del cristianesimo nel
Novecento, per ora concentrati su un solo oggetto di studio. Le linee di ricerca presentano una
sufficiente capacita scientifica.

Giudizio complessivo:

La Commissione ha analizzato 1l curriculum vitae e 1 titoli del candidato, ha valutato nel
complesso 1l percorso di formazione, il comnvolgimento nelle iniziative della comunita scientifica
e Pesperienza didattica, interessante ma ancora in fase di sviluppo. La commissione ha espresso
pol una valutazione sufficiente sulla produzione scientifica, considerandola promettente ma
evidenziando la necessita di un ulteriore sviluppo, nonché di una crescita nel livello di
internazionalizzazione. Il giudizio complessivo sul candidato ¢ pertanto sufficiente.

Candidato: Matteo Ermacora

Titoli e Curriculum



Descrizione:

Il candidato ha conseguito nel 2001 1l titolo di dottore di ricerca in Storia sociale europea XIII
ciclo; Storia contemporanea; storia della grande guerra, storia del lavoro presso I'Universita Ca’
Foscari di Venezia.

Nel 2006 ha ottenuto un master di secondo livello presso L'Universita di Tor Vergata.
Dal 2021 al 2023 ¢ stato assegnista di ricerca presso 'Universita di Sassari.

Dal 2005 al 2007 ha fatto parte di un Prin presso I'Universita Ca Foscari di Venezia.
E’ stato relatore a 35 convegni scientifici

Dal 2016 ¢ Membro del consiglio direttivo e del comitato scientifico dell’Istituto Friulano di

Storia del Movimento di Liberazione, Udmme (IFSML)

E’ componente di redazione “Dep. Deportate, esuli, profughe. Rivista telematica sulla memona
) ]
femminile”

Dal 2010 al 2017 e stato docente a contratto di Storia del lavoro presso 'Universita Ca’ Foscari
di Venezia e dal 2019 al 2021 Docente a contratto di un Laboratorio di Storia contemporanea
presso 'Universita di Udine.

Il volume Cantieri di Guerra. Il lavoro der ciili nelle retrovie del fronte italiano 1915-1918, Mulino
Bologna 2005, e stato riconosciuto tra le tre migliori opere prime del 2005 dalla SISSCO
(Societa italiana studi Storia contemporanea).

Giudizio

Il curriculum del candidato attesta un percorso di formazione e ricerca attinente al settore SSD
M-STO/04. Dai titoli presentati risulta un buon comvolgimento nelle miziative di ricerca della
comunita scientifica degli storici, attraverso convegni e seminari, assieme ad attivita di istituzioni
che promuovono ricerca storica e alla partecipazione alla redazione di una rivista e al
coordinamento di progetti scientifici. Presenta una buona attivita didattica come professore a
contratto.

Pubblicazioni:

Il candidato presenta, ai fini della presente valutazione, n. 2 monografie: Cantier: di guerra. Il lavoro
det cwili nelle retrovie del fronte italano (1915-1918), Bologna, il Mulino, 2005; Zerre ferite. L'impatio
della Grande guerra sul Fruul, Ifsml, Gorizia 2018

N. 5 Saggil in rivista di fascia A: Lo sfruttamento delle foreste carniche durante la Grande Guerra. Esercilo,
comunita alpine, industria del legno (1915-1921), m «Metodi e Ricerche», n.s. XXIV, n. 1, gennaio-
giugno 2005; L'inizio della fine. Nazisti e cwili in fuga dal Reichsgau Wartheland, gennaw-marzo 1945, in
«[talia Contemporanea», n. 264, settembre 2011; L'altra strada. L'emigrazione interna dal Friuli

(1919-1939), in «Mendiana», n. 75, 2013; Alla ricerca del lavoro. Ezio Vigorelli e Usesperimento di piena



occupazione» (1954-1955), m “Popolazione e storia”, 23/2022. Di cul uno in riviste straniere:
Assistance and survelllance: War Refugees in Italy, 1914-1918, m «Contemporary european History»,
vol. 16, part 4, november 2007,

N. 4 Saggi i lavori collettanet: Udine “capitale della guerra™. Vita quotidiana, muilitarizzazione, spirito
pubblico (1915-1917) in M. Ermacora, A. Scartabellati e . Ratti (a cura), Fronti mterni. Esperienze
di guerra lontano dalla guerra. Edizioni scientifiche italiane, Napoli 2014; Amministrare in tempo di
guerra. Stalo ed enti locali, in La guerra e lo stato 1914-1918, a cura di G. Procacci, N. Labanca, F.
Goddi, Unicopli, Milano 2018: Roma ¢ lontana. Le agitazion: per il nisarcimento der danni di guerra nelle
Terre Liberate (1919-1922), m Nord-est 1919-1922 fra guerra, rivoluzione e reazione, a cura di Gustavo
Corni e Lucio del Bortoli, Il Mulino, Bologna, 2021; Assistere ¢ disoccupata, formare 1 giovani. Cantier:
‘di lavoro’ e corst di qualificazione in Italia (1949-1960), in Luca Mocarelli, Giulio Ongaro (a cura di),

Condizion: di vita e diseguaglianze. Una prospettiva storico-demografica, Forum, Udine 2023.

N. 1 Voce in Enciclopedia on line: Rural society, m http://FixstWorld War encyclopedia. 1914-1918-

online.net/article/rural society

Giudizio

Studioso di storia sociale della prima guerra mondiale, il candidato si ¢ occupato fino ad ora
essenzialmente della dimensione friulana, e di Udine in modo particolare, con un approccio
tuttavia non meramente localistico, anzi collocato all'interno delle tematiche del dibattito
internazionale, con pubblicazioni ed editori mseriti nella comunita scientifica nazionale. In
alcuni saggil emerge un interesse verso la Labor history anche estesa ad altri periodi.

Giudizio Complessivo

[LLa Commissione ha analizzato 1 curriculum vitae e 1 titoli del candidato e ha valutato nel
complesso positivamente il suo percorso di formazione e ricerca, il suo coinvolgimento nelle
miziative della comunita scientifica e 'esperienza didattica. Ha considerato buono il livello della
produzione scientifica. Il giudizio complessivo sul candidato ¢ pertanto buoneo.

Candidato: Luca Fragale
Titoli e Curriculum
Descrizione:
Il candidato ha conseguito nel 2018 il titolo di Dottore di ricerca in Studi Politici (Storia delle
dottrine e delle istituzioni politiche), Presso I’'Universita di Roma - La Sapienza (18/9/2018),
con una tesi dal titolo: La componente massonica nel Parlamento italiano: natura e condotta dalla Marcia su

Roma alla prima ‘legge sulle associazion’.

Nel 2023 ¢ abilitato al ruolo di professore di seconda fascia nel settore concorsuale 14/B1,
Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche.



Dal 2020 al 2021 e stato Post-doc n Humanities, presso la Universitat Heidelberg (Gerda
Henkel Stiftung), e tra 1l 2021 e 1 2022 post doc m Modern History presso la Freie Universitat
Berlin - Friedrich-Memecke-Institut e (Deutsche Akademischer Austauschdienst)

Ha ricevuto finanziamenti di ricerca (Research Grant) dalla Deutsche Akademischer
Austauschdienst per il 2021 e 2022 e Dalla Gerda Henkel Stiftung per il 2020 e 2021) e una
Visiting fellowship grant del Programma Nazionale per la Ricerca 2015-2020, dfall’ Universita
di Roma - La Sapienza) nel 2017.

Ha partecipato come relatore a 3 convegni scientifici
Giudizio:

Il curriculum del candidato attesta un percorso di formazione e ricerca attinente al settore SSD
M-STO/04. Dai titoli presentati risulta un discreto comnvolgimento nelle iiziative di ricerca
della comunita scientifica e alle attivita di istituzioni che promuovono ricerca storica, in area
soprattutto tedesca. Ha ottenuto un’abilitazione di seconda fascia in Storia delle dottrine e delle
istituzioni politiche. Non presenta titoli che attestino un’esperienza di insegnamento
universitario.

Pubblicazioni:
Il candidato presenta ai fini della presente valutazione

N. 3 monografie: La Massonena nel Parlamento. Primo Novecento e Fascismo, Morlacchi University
Press, Perugia 2021; Genealogia sociale e patrimonio tra Ioniw e Mezzogiorno. I Mazzario a Roseto Capo
Spulico: ceti e reti dal XTIV al XX secolo, Soveria Mannelli, Rubbettino, 2022; Massoneria e totalitarism.
Danimarca e nazismo tra olocausto e Resistenza transnazionale, Mimesis, Sesto San Giovanni 2023..

N. 5 articoli in rivista di classe A: Fiumanesimo e fascismo tra squadra e compasso. 1l programma di prazza
San Sepolero e la Carta del Carnaro attraverso una lente massonica, in «Nuova Storia Contemporanea.
Quadrimestrale di studi storici e politici sull’eta contemporanea», serie II, n. 1, gennaio-aprile
2019; La massoneria nel Casellario politico centrale. Criticita di uno strumento di ricerca, in «Mondo
Contemporaneo», n. 1/2021; Gl ebrer massont nel primo Senato fascista, n «Religioni e Societa», a.
37, n. 103, 2/2022; Un dossier di Arturo Reghini al Gran Maestro Domizio “Torngiani. Dissaport nella
massoneria fiorentina a margine della Grande Guerra, in «Nuova Rivista Storica», a. CVI, maggio-
agosto 2022, fasc.11; La massonena e la Marcia su Roma. Interpretazion: incrociate, in «Nuova Storia
Contemporanea», 1/2022

N. 4 articoli m niviste scientifiche: Seipione di Carlo Botta: note inedite dal manoscritto del Grand Tour di
Mazzaro (1636), m «Bollettino Storico-Bibliografico Subalpino», a. CXV, 2017, fasc. II;
Normatwe regionali e limitaziom: alla Lberta di associazione. Il caso dell’associazionismo massonico, n
«Rivista Amministrativa della Repubblica Italiana», anno CLX — febbraio-marzo 2009, fasc. n.
2-3; 1l ternitorio percepito. Amministrazione periferica e cartografia postunitaria. La Provincia di Cosenza, ne
«’Universo. Pubblicazione dell’Istituto geografico Militare», a. CI, n. 1/2021; Massoneria e
Parlamento. Tra niformismo e legislazione, m «Ferruccio. Rivista di Storia del Coordinamento
Nazionale delle Associazioni del Risorgimento», n. 1/2023

Giudizio:



Il candidato si muove tra storia delle istituzioni e storia contemporanea, come si vede dalle
pubblicazioni presentate in questa sede: la storia della massoneria tra primo dopoguerra e
fascismo, che risulta il suo argomento principale di ricerca, la storia delle élite locali in Calabria
e poi, come piu di recente, estensione dello studio della Massoneria alla Danimarca durante
l'occupazione tedesca della seconda guerra mondiale. Non avendo tuttavia il candidato
presentato che la copertina delle prime due monografie, mentre della terza solo I'imtroduzione e
la bibliografia, la commissione, dopo una consultazione con gli uffici dell’ateneo che ha bandito
la procedura, e un attento esame sul web per reperirle in open access, che non ha sortito
risultati, non puo procedere alla valutazione di queste, essendosi dovuta limitare alla presa in
esame degli articoli su rivista e dei saggi in lavon collettanei. Per quel che si puo evincere dalle
pubblicazioni che la commissione ha potuto prendere in esame, emerge uno studioso
consapevole dal punto di vista metodologico, attento alla letteratura scientifica e con una buona
padronanza delle fonti di prima mano.

Giudizio Complessivo:

La Commissione ha analizzato 1 curriculum vitae e 1 titoli del candidato e ha valutato nel
complesso positivamente il suo percorso di formazione e ricerca, il suo coinvolgimento nelle
niziative della comunita scientifica. Emerge 1l profilo di uno studioso con un buon livello di
internazionalizzazione. Non avendo tuttavia il candidato presentato che la copertina delle prime
due monografie, mentre della terza solo I'imtroduzione e la bibliografia, la commissione, dopo
una consultazione con gli uffici dell’ateneo che ha bandito la procedura, e un attento esame sul
web per reperirle in open access, che non ha sortito risultati, non puo procedere alla valutazione
di queste, essendosi dovuta limitare alla presa in esame degli articoli su rivista e dei saggi in
lavori collettanei. Nel complesso il giudizio della commissione ¢ discreto

Candidato: Eros Francescangeli
Titoli e Curriculum
Descrizione:

Il candidato ha conseguito nel 2004 1l titolo di dottore di ricerca in «Storia» (XV ciclo) presso
I'Universita degli studi di Parma, con una tesi intitolata “Attivita pubblica e sfera privata della

dissidenza trockista italiana negli anni Trenta. Un approccio politico-sociale in relazione al nodo
fascismo/antifascismo (1929-1939)”.

Nel 2014 consegue un secondo titolo di dottore di ricerca m «Scienze storiche» (XXIV ciclo)
presso I'Universita degli studi di Padova. Con una tesi intitolata “La sinistra rivoluzionaria in
[talia. Politica e organizzazione (1943-1978)”.

Nel 2013 ¢ abilitato al ruolo di professore di seconda fascia nel settore concorsuale 11/A3,
Storia contemporanea.



Nel 2003 ¢ stato assegnista di ricerca presso I'Universita di Parma e ha usufruito dal 2003 al
2005 di un assegno di ricerca erogato dall’Istituto per la storia dell’'Umbria contemporanea (e
co-finanziato dal Comune di Perugia).

Ha ottenuto contributi, contratti e borse di ricerca per progetti legati ai suo1 principali campi di
interesse e di studio (Fondazione Luigi Salvatorelli, Universita di Padova, Istituto per la storia
dell’'Umbria contemporanea, Ministero degli Esteri e della Cooperazione Internazionale).

Ha p'memp'ito nel 2006-2007 alle attivita del gruppo di ricerca del PRIN 2005 “Pensien e
azioni di pace. Prospettive internazionali, azione degli Stati e dibattiti italiani tra la fine
dell’Ottocento e il secondo dopoguerra” e — dal gennaio 2001 al settembre 2003 — del gruppo di
ricerca PRIN su un progetto finalizzato alla realizzazione di un Dizionario bigrafico degli anarchic
wtahan.

Ha partecipato a 107 convegni, sia in ambito nazionale che internazionale.

E tra i fondatori del progetto Storie in movimento e della rivista quadrimestrale “Zapruder”,
della quale ¢ diventato membro della redazione (fino al 2013) e coordinatore (fino al 2008). Fa
parte del Comitato scientifico della rivista francese «Dissidences. Bulletin de liaison et d’étude
des mouvements révolutionnaires» e, dal luglio 2010 al dicembre 2013, ha fatto parte della
redazione de «Il mestiere di storico» (Sissco).

Ha contribuito alla fondazione (tra il 2013 e i1 2015) del Comitato direttivo dell'Istituto sardo
per la storia dell’antifascismo e della societa contemporanea (Issasco) e di averne inizialmente
diretto 1 Comitato scientifico.

Fa parte del Comitato scientifico editoriale della collana “Sardegna contemporanea” (Franco

Angel).
Risulta vincitore, per la sezione Tesi di dottorato, del Premio nazionale Luigi D1 Rosa.

A partire dall’anno accademico 2003-2004 (rinnovato negli a.a. 2004-2005, 2005-2006,
2006-2007) ha ottenuto contratti di docenza per I'msegnamento di Storia contemporanea nel
Corso di laurea teledidattico in Scienze della comunicazione dell’'Universita degli studi i
Perugia.

Nel 2009 e stato visiting professor presso il Department of French and Italian della University of
California, Santa Barbara e, dal 2021 al 2023, presso la Istanbul Universitesi (2021-2023)

E stato cultore della materia presso cattedre di Storia contemporanea nelle universita di Perugia
e Padova.

Giudizio:

Il curriculum vitae e 1 titoli del candidato attestano un percorso di formazione e di ricerca ben
strutturato, coerente con i SSD M-STO/04, con un buon livello di apertura internazionale, con
diversi incarichi di docenza a contratto presso alcune sedi universitarie italiane e straniere.

Pubblicazioni:

Descrizione:



Il candidato presenta ai fini della presente valutazione le seguenti pubblicazioni:

N. 3 monografie: Ardit del popolo. Argo Secondari e la prima organizzazione antifascista (1917- 1922),
Roma, Odradek, 2000; Lincudine e il martello. Aspetti pubblici e privati del trockismo italiano tra
antifascismo e antistalimismo (1929-1939), Prefazione di Giorgio Vecchio, Perugia, Morlacchi, 2005,
pp- XI-375; «Un mondo meglio di cosi». La sinistra rwoluzionaria in Italia (1943-1978), Roma, Viella,
2023, pp. 360.

N. 4 articoli in rivista di classe A, di cui n. 2 in nvista di classe A mternazionale: The bride in red:
morality and private relationships in the Italian revolutionary Left — the case of the Maoist group Servire il
popolo, in «FEuropean Review of History - Revue européenne d'histoire», vol. 22, n. 1, February
2015; Sfumature di grigioverde. Gli Arditi del popolo a cento anni dalla loro fondazione, m «Itaha
contemporanea», n. 301, 2023; Agli albort della strategia della tensione: il caso di Milano, m «Memoria
e Ricerca», n. 2, 2023; Prima del Sessantotto. Per una genealogia della sinistra rwoluzionaria italiana degli
annt Settanta, m «California Italian Studies», vol. 12, 2023, pp. 1-28.

N. I articolo in rivista scientifica: La Croce rossa italiana nella guerra civile shpagnola, attraverso 1 documenti
conservaty nel suo Archiwio storico, m «Giornale di storia contemporanea», n. 1, 2007.

N. 4 contributi in volume: Sinistra extraparlamentare ¢ attiwita antimilitarista in seno alle Forze armate
(1969-1978), m Alfredo Canavero, Guido Formigoni, Giorgio Vecchio (a cura di), Le sfide della
pace. Istituzioni e movimenti intellettuali e politici tra Otto e Novecento, Atti del convegno di
Parma (23-25 gennaio 2008), Milano, Led Edizioni universitarie, 2008; Sorvegliare con lentezza. 1
gruppt della simistra extraparlamentare bolognese nelle carte di polizia, in Alberto De Bernardi, Valerio
Romitelli e Chiara Cretella (a cura di), Gli anni Settanta. Tra crisi mondiale e movimenti
collettivi, Bologna, Archetipolibri-Gedit, 2009; Le parole e le cose. Sul nesso sinistra nvoluzionana,
violenza politica e sociale, lotta armata, m Giuseppe Battelli e Anna Maria Vinci (a cura di) Parole e
violenza politica. Gli anni Settanta nel Novecento italiano, Roma, Carocci, 2014; Liberalismo
reale. La percezione della Legge Reale e dei suoi esiti nella sinistra rivoluzionara italiana
(1975-1977), m Patrizia Dogliani e Marie-Anne Matard Bonucci, Democrazia insicura.
Violenze, repressioni e Stato di dintto nella storia della Repubblica (1945-1995), Roma,
Donzelly, 2017.

Giudizio:

Asse privilegiato di ricerca del candidato ¢ lo studio delle culture e delle vicende della smistra
rivoluzionaria e della sinistra extraparlamentare i Italia, e pmi in generale, 'analisi
fenomenologica della violenza politica, osservata nel contesto politico-sociale e istituzionale
dell’Italia del Novecento. La produzione scientifica risulta nel complesso coerente con il SSD
della storia contemporanea, ed ¢ connotata da una appropriata metodologia.

Giudizio complessivo:

La Commissione ha analizzato il profilo curriculare del candidato, valutandolo positivamente in
relazione all’'mternazionalizzazione, al comvolgimento nelle miziative scientifiche e nei progetti
di ricerca, all’esperienza didattica. La produzione scientifica mostra il profilo di uno studioso
preparato, attento sul piano metodologico, ben identificabile all'interno di un percorso
suscettibile di evolversi in direzione di tematiche e domande di respiro e portata pia ampia. Nel
complesso il giudizio ¢ buono.



Candidato: Roberto Ibba
Titoli e Curriculum
Descrizione:

Il candidato ha conseguito nel 2013 il titolo di dottore di ricerca in «Storia moderna e
contemporanea» presso I'Universita di Cagliari con una tesi intitolata “Luogo e identita:
ricostruzione dello spazio agrario, sociale e politico della baronia di Monreale in Eta moderna”.

Dal 2020 al 2022 ha usufruito di un assegno di ricerca presso I'Universita degli Studi di Cagliari
Dal 2023 e attualmente, ¢ borsista post doc presso la Giunta centrale degli Studi storici,

Ha ottenuto varie borse di ricerca, sempre presso la universita degli Studi di Cagliari ed ha
svolto attivita di collaboratore scientifico in diversi Istituti e Associazioni di Caglian, presso la
Regione Sardegna, dove ¢ stato “ricercatore autonomo” dal 2010 al 2012, usufruendo di una
yorsa di ricerca, e vari comuni dell’isola, sempre con mansioni di consulenza per ricerche
1 li ; lell'isola, li ul |
storiche.

E’ stato relatore a 46 convegni scientifici.
E’ componente di comitato scientifico di varie riviste.

L’esperienza didattica a livello universitario comprende Pattivita di tutor didattico (dal 2013)
presso universita di Cagliari e, dal 2014 al 2019, di cultore della materia in Storia delle dottrine
politiche e di Storia contemporanea, presso il medesimo ateneo. Dal 2019 a oggi ¢ culture della
materia ch Storia dello stato sociale.

Giudizio:

Il curriculum del candidato attesta un percorso di formazione e ricerca congruente con il settore
SSD M-STO/04. Dai titoli presentati risulta un buon comvolgimento nelle iniziative di ricerca
della comunita scientifica degli storici, attraverso convegni e seminari, e tramite l'attivita di
istituzioni che promuovono ricerca storica e la partecipazione a redazioni di riviste scientifiche

Pubblicazioni:

Il candidato presenta ai fini della presente valutazione N. 2 monografie: Esercizi sereniani. Percorsi
storta tra Ultaha e il Mediterraneo attraverso le lenti di Emalio Serem, Reggio Emilia, Edizioni Istituto
Alcide Cervi, 2019; Fedeli alla monarchia e devoti alla terra. La nascita di una classe dirigente in Sardegna,
Milano, Franco Angeli, 2022,

N. 1 articoli in rivista di classe A, Poter: localy, malavita, rwolte e repressione. Ascesa e declino del questore
Felice Pinna, “Memoria e ricerca”, 1, gennaio-aprile 2022



N. 8 contributi in volume: Gaetano Semenza. Primi appuntt per una biografia in Emanuela Locci (a
cura), Volti della politica, Roma, Bastogilibri, s.d.; Centodicwito metri in AAVY,, Sardegna tra resistenze e
rinunce, Cagliari, Cuce editrice, 2013; Testamenti femminil. Testamenti al femminile. Sondaggi sulle
pratiche successorie delle donne e per le donne nella regione storica del Monreale alla fine del XIX secolo in
Melania Busacchi- Emanuela Locci (a cura), Tutte mediterranee. Storie di donne e di culture, Novi
Ligure, Epokeé, 2013; Horatio Nelson e la Sardegna: un’isola strategica nel Mediterraneo “inglese” i Paolo
Carta e al.. (a cura di), Sardima. Un’sola nell’mmaginario anglo americano, Napoli, Editoriale
Scientifica, 2016; Francesco Ignazio Murgia, un prefetto sardo nell’umita d’ltalia in Associazione
culturale “Su Crasi1”, I Muigia da Villamar all’Unita d’ltalia, Caghari, AMD edizioni, 2019; Per una
rassegna delle politiche rurali in Sardegna dall’astronomia alla Pac in Ester Cous, (a cura di), Aree rurali in
transizione oltre la crist economica, Torino, Rosenberg e Sellier, 2020; Fare pace con la Storia. La Public
History come campo dv mediazione tra falsi, invenzioni, fake news, uso politico e costruzioni identitarie in
Guanluca Borzoni e al (a cura di), Moment: di storia internazionale del Novecento, Milano, Franco Angeli,
2021;  Giornalista promotore culturale, editore n Paolo Lusci-Giuseppe Marci (a cura), Il pensiero
necessario. Teoria e prasst nella vita politica di Umberto Cardia, Cagliari, IsolaPalma, 2022.

N. I curatele : Emulio Serems, Catta e campagna nella storia d’ltalia, Reggio Emilia, Istituto Cervi, con
mtroduzione del curatore.

Giudizio

Il candidato si ¢ occupato di due temi, uno, 1 profilo biografico di Emilio Sereni e la storia
dell’agricoltura, I’altro, la storia delle élite locali in Sardegna, con una buona collocazione presso
riviste ed editori. Le ricerche mostrano buona capacita di analizzare le fonti e di cogliere 1
problemi metodologici. Nel complesso le ricerche mostrano il profilo di uno studioso consolidato
sul piano metodologico, capace di dialogare con la letteratura sul tema. Le linee di ricerca sono
nel complesso coerenti con 1 SSD della storia contemporanea

Giudizio complessivo

La Commissione ha analizzato 1 curriculum vitae e 1 titoli del candidato e ha valutato nel
complesso positivamente il suo percorso di formazione e ricerca, il suo coinvolgimento nelle
niziative della comunita scientifica e Pesperienza didattica. Ha espresso una valutazione positiva
sulla produzione scientifica. Il giudizio complessivo sul candidato ¢ pertanto buone.

Candidato: Giuseppe Iglieri

Titoli e Curriculum
Descrizione:

Il candidato ha conseguito nel 2018 presso 'Universita degli Studi del Molise 1l titolo di Dottore
di Ricerca m “Innovazione e gestione delle Risorse pubbliche”, Curriculum Governo e

Relazioni internazionali, SSD M-STO /04.

Ha partecipato al progetto di ricerca “European History, Politics and Society” promosso dallo
European Institute Columbia University of New York.
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E stato titolare di n. 3 assegni di ricerca in Storia contemporanea presso il Dipartimento di
Economia dell’'Universita degli studi del Molise. Ha partecipato a un progetto di ricerca
finanziato dal Fondo Italo-Tedesco per i futuro della Repubblica Federale di Germania e alla
realizzazione di uno studio sulla Linea Gustav durante il periodo 1943-1945.

Ha fatto parte di gruppi di ricerca nell’ambito di progetti finanziati dal Czech Republic Ministry
of infrastracture and transport e dalla Fondazione Adriano Olivetti. E stato responsabile
scientifico del progetto sulla “Valorizzazione dell’Archivio Lello Lombardi”, finanziato dal

MiBAC.
Ha all’attivo la partecipazione a 23 convegni, tra nazionali e internazionali.
Dal 30.06.2023 dirige il Museo Internazionale delle Guerre Mondiali di Rocchetta a Volturno.

Dal 2017 ¢ membro del comitato scientifico della collana “Politica, storia e societa”, Licosia
Edizioni, della collana “Studi Molisani”, Volturnia Edizioni, della rivista scientifica “Glocale,
rivista molisana di storia e studi sociali”, della rivista “Civilta Aurunca”, della collana “Prima

Repubblica”, Edizioni Efesto.

Ha ottenuto 1 Premio Giacomo Matteotti (XV edizione, 2019), il Premio Spadolini Nuova
Antologia (2016), il premio di ricerca Lello Lombardi (2016).

Dall’A.A. 2017/2018 al’A.A. 2022/2023 ha svolto attivita didattica a contratto m Storna
contemporanea presso il Dipartimento di Scienze umane, sociali e sanitarie dell’Universita degli
studi di Cassmo e del Lazio Mendionale e dall’A.A. 2019/2020 all’A.A. 2020/2021 in Global
History presso il Dipartimento di Scienze politiche, cattedra Jean Monnet, Universita degli stuci
della Campania Luigi Vanvitelli, dove, sempre come docente a contratto, ha insegnato nell’ A.A.
2019/2020 Storia moderna e contemporanea, presso il Dipartimento di Scienze politiche.

Dal 2020 al 2021 ha svolto periodi di studio e di ricerca all’estero in qualita di visiting professor
e visiting research scholar in “Contemporary History” presso la Faculty of Arts Comenius
University di Bratislava e in “European History” presso la Columbia University, New York,
USA, dal 01.06.2017 al 12.12.2017Ha msegnato Contemporary history presso la Faculty of

Social Sciences Charles University di Praga (summer semester del 2021)

Giudizio:

[ atoli e 1 curriculum vitae del candidato mostrano, in relazione alla formazione e all’attivita di
ricerca, un profilo coerente con il SSD M-STO/04, caratterizzato da un continuativo e attivo
coinvolgimento nelle attivita scientifiche e didattiche della comunita degli storici
contemporaneisti, nonché da un buon livello di internazionalizzazione, attestato da periodi di
visiting all’estero. Ha svolto con continuita attivita didattica nell’ambito degli insegnamenti del
settore concorsuale, anche con esperienza di msegnamento all’estero.

Pubblicazioni:

Descrizione
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Il candidato presenta per la valutazione le seguenti pubblicazioni: n. 4 monografie, Storia del
Movimento Comunita, Edizioni di Comunita, Roma-Ivrea, 2019; La difficile costruzione di un ideale. Lo
sviluppo del socialismo sulla frontiera del Mezzogiorno (1910-1923), Edizioni dell’Orso, Alessandria,
2021; Franco Ferrarotti. La stagione di un sociologo in Parlamento (1958-1963), Efesto Edizioni, Roma,
2022; Il Mezzogiorno e la questione unwersitaria. 1l puano det nuovt atener ¢ la nascita dell’Universita del

Molise (1951-1982), Rubbettino, Soveria Mannelli, 2023.

N. 4 articoli in rivista scientifica (Fascia A ANVUR): Il Movimento Comumita e il processo di
unificazione socialista (1956-1957), Studi Storici. Rivista della fondazione Gramsci, n.4/2020, pp.
1035-1060; La Cassa per il Mezzogiorno e il programma di rilancio per il Sud nei primi anmi Cinguanta, in
“Contemporanea. Rivista di storia dell’800 e del 9007, n.2/2021, pp. 245-268, ISSN
1127-3070; 7. L'esperienza di Comunita della cultura degh operai e dei contadini d’Ttalia:
alleanza laica e prospettive di centro-sinistra, n Mondo Contemporaneo, n. 1/2022, pp.
85-117, ISSN 1825-8905; Lespansione del sistema universitario verso sud e la nascita dell’ateneo molisano,

“Annali di storia delle universita italiane”, n.1/2023, pp. 181-204, ISSN 1127-8250.

N. 2 articol in rivista scientifica: The European Federalist movements. An Italian perspective into the
European integration process, “Storie e Linguaggi”, vol. 6, n.2/2020, pp. 337-365; I giovani adulti delle
Alpr. 1l ruolo della generazione del °99 nella fase concluswa della I Guerra mondiale, “I1 presente e la
storia”, n.1/2021, pp. 265-277, ISSN 1121-7499.

N. 2 contributi in volume: Limpresa di Fiume ¢ la Carta del Carnaro. Riflessione su una costituzione
mattuata, Annali n. 19/2018, Editoriale Scientifica, Napoli, pp. 359-378; L’llalia di Orlando. Dalla
rwmnctta dv Vittorio Veneto alla “vittoria mutilata™, m Dal Piave a Versailles 1917-1918, Edizion1 Ufhcio
Storico Stato Maggiore dell’Esercito Italiano, 2020, pp. 45- 61.

Giudizio

L’attivita di ricerca del candidato si snoda mtorno a due temi principali. La storia del
movimento “Comunita”, con incursioni anche nella dimensione biografica, e la
modernizzazione del Sud d’Italia. Un terzo filone, piu laterale, riguarda alcuni aspetti della
prima guerra mondiale e del suo immediato lascito. Nel complesso, la produzione scientifica
appare sorretta da una buona solidita metodologica, da un meticoloso lavoro di scavo sulle fonti
documentarie. Buona infine, la collocazione editoriale dei prodotti.

Giudizio complessivo

La Commissione ha analizzato 1l profilo curriculare del candidato, valutandolo positivamente in
relazione all’attivita didattica e di ricerca, alla internazionalizzazione. Scientificamente emerge il
profilo di uno studioso preparato, capace di diversificare temi e interessi di ricerca all’mterno di
un coerente quadro di domande, ben inserito nel dibattito nazionale, atteso a ulteriori conferme
per quanto concerne la circolazione internazionale del proprio lavoro. Nel complesso 1 gudizio
¢ buono.
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Candidata: Silvia Inaudi
Titoli e Curriculum:
Descrizione:

La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Storia delle societa contemporanee”
presso 'Universita degli studi di Torino, con una tesi dal titolo: “La politica dell’assistenza: Stato
e partito nella costruzione di uno Stato sociale fascista. Il caso di Torino 1930-1937”.

Nel gennaio 2015 ha ottenuto I’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di professore
universitario di Seconda Fascia nel settore concorsuale 11/A3 — Storia Contemporanea.

E stata titolare di 7 assegni di ricerca nel SSD M-STO/04. Ha vinto 4 borse di ricerca (3
universitarie e 1 da una fondazione privata), due borse di studio post-laurea e una borsa di
mobilita nel’ambito del Bando UIF 2009 dell'Universita [talo Francese/Université Franco-
[talienne.

2006 a oggl ha partecipato, in modo continuativo, alle attivita di gruppi di ricerca, in
Dal 2006 ggi ha partecipat 1 t t alle attivita di gruppi di

progetti universitari locali ed ex 60% (Universita di Torino, Fondazione Vera Nocentini, etc.), in
progetti di ricerca di interesse nazionale (PRIN)

Dal 2006 ha partecipato a 37 convegni tra nazionali e mternazionali.

Dal 2008 al 2009 é stata membro della redazione di “Storia orale”. Notiziario telematico AISO
(Associazione italiana di storia orale) e ha svolto alcune attivita istituzionali presso I'Universita di
Torino e 'Universita di Trieste (attualmente in corso).

Nel 2009 e stata vincitrice del Primo premio tesi di dottorato in storia locale “Citta di Tormo —
Domenico Carpanini”. La candidata ¢ attualmente docente a contratto di Storia del welfare
(M-STO/04), 30 ore, 6 CFU, presso il Dipartimento di Studi Umanistici, Universita degli studi
di Trieste.

Dal 1° gennaio al 30 aprile 2019 ¢ stata research fellow presso I'Italian Academy for Advanced
Studies in America della Columbia University di New York

Dall’A.A. 2006/07 ha ricoperto in diverse universita incarichi di insegnamento a contratto in
Storia contemporanea, Storia soclale, Lessico e materiali della storia contemporanea e
dell’educazione civica. Dichiara di aver svolto nel periodo 2008-2022 lezioni singole e attivita di
tutoraggio presso varie sedi universitarie e di aver seguito in qualita di relatrice tesi di laurea
triennale.

Giudizio:

Il percorso curriculare e 1 titoli della candidata documentano una formazione coerente con il
SSD M-STO/04 e un intenso comvolgimento nelle iniziative scientifiche della comunita degh
storici contemporaneisti, sia attraverso un’attiva partecipazione a gruppi di ricerca per conto di
universita ed enti pubblici e privati, sia attraverso la partecipazione a convegni e seminari
nazionali e internazionali. Ha svolto una continuativa attivita didattica presso vari atenel
italiani.
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Pubblicazioni:
Descrizione:
La candidata presenta per la valutazione le seguenti pubblicazioni:

N. 3 monografie: Liberta e partecipazione. Associazionismo femminile a Torino negli anni del boom economico,
Torino, Seb27, 2010; A tutti indistintamente. L’Ente opere assistenziali nel periodo fascista, Bologna,
Clueb, 2008; Una passione politica. Il Comatato pro voto donne di Torino agli inizi del Novecento, Torino,

Ed. Théleme, 2003.

N. 5 articoli in riviste di classe A (di cul uno in rivista internazionale): La tubercolosi nell’ltalia del
secondo dopoguerra: U'azione dell’Unrra, in Salute, samita e assistenza nell’ltalia repubblicana, (a cura di) C.
Giorgl, I. Pavan, «ltalia contemporanea», n. 301, 2023; Rethinking welfare lustory through a
transnational and global lens. A gender-focused analysis of the Italian case, «Italia Contemporanea»,
Yearbook 2020, luglio 2021; Assistenza ed educazione alimentare: UAmmunistrazione per gh awuti
witernazionaly, 1947- 1965, m «Contemporanea», Food Security in the Contemporary World, (a cura d)
S. Salvaticy, n. 3, 2015; Lassistenza nel secondo dopoguerra tra continuita e mancate riforme. Note a margine
del dibattito storiografico, in «Storica», n. 46, 2010; Welfare und Ernihrungssicherheit: Die
Unterstiitzungsprogramme der Ammunistrazione per gli aiuti internazionali (Aai) von der Nachkriegszeit bis in die
60er Jahre, m «Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken», n. 97,

2017.

N. 2 articoli in nivista scientifica: Who Cares for the Children? Debating Public and Prwate Involvement in
Maternity Protection and Childeare . Post WWII Italy, «European Journal for the History of
Medicime and Health», The Shared Responsibility of Care, P. Heirman, K. Christiaens, ]J.
Vandendriessche, (eds.), VOL. 70, N. 2, 2022; Enfants sans foyer. Le débat sur l'adoption en Italie dans
les années 1960 et 1970, m «Rives méditerranéennes», 60, 2020.

N. 2 contributi in volume: “Milk s bfe”. Nutritional Interventions and Child Welfare: The Italian Case
and the Postwar International Aiwd, in D. Gentilcore, M. Smith, eds., Protans, Pathologies and Politics.
Dietary Innovation and Disease from the Nineteenth Century, London, Bloomsbury, 2018; Le Mission: di
recupero der bent industriali asportati dai tedeschi, m N. Labanca (a cura di), I/ nervo della guerra. Rapporty
delle Militarkommandanturen e sottrazione nazista di nsorse dall’ltalia occupata (1943-1944), Milano,
Unicopli, 2020.

Giudizio:

La produzione scientifica della candidata si incentra sulla storia del welfare e della
partecipazione sociale e politica femminile nell’Italia del Novecento. Gl studi coprono un
amplo arco cronologico, mostrando solidita metodologica nella raccolta e analisi delle fonti
documentali, padronanza dei concetti interpretativi, capacita di muoversi in settorl meno
frequentati dalla ricerca storica, con una buona apertura alle prospettive della storia
transnazionale. Dimostra una valida propensione all'internazionalizzazione ed ¢ ben inserita nel
dibattito storiografico sui suoi temi di ricerca, coerente con il SSD della storia contemporanea

Giudizio complessivo:

La Commissione ha esaminato i Curriculum e 1 titoli presentati dalla candidata e ha valutato in
maniera positiva i suo percorso di formazione e il suo coinvolgimento nelle iniziative della
comunita scientifica, attraverso la partecipazione a gruppi di ricerca, convegni e seminari. Il
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profilo curriculare attesta una buona internazionalizzazione e una continuativa esperienza di
msegnamento nelle materie di riferimento del settore. La produzione scientifica documenta il
profilo di una studiosa di storia sociale attrezzata sul piano metodologico, matura sul piano
dell’analisi, innovativa in alcune tracce di ricerca. Nel complesso 1l giudizio ¢ buono.

Candidato: Marco Moschetti

Titoli e curriculum

Descrizione

Il candidato ha conseguito nel 2020 il Dottorato in Scienze Umanistiche XXXII Ciclo, presso
I'Universita di Modena e Reggio Emilia nel SSD M-STO/04 con una tesi dal titolo We were
munonity. ltaliani ed afroamericant a Chicago tra emancipazione e conflitty, 1945 —1965. Un'analisi storica tra
documenti d'archivio e fonti oralr.

Ha coordmato il progetto “Mappe della memoria: I'emigrazione di ritorno dagli Stati Uniti al
Frignano. Elaborazione di un GIS e di portale scientifico e informativo sui flussi migratori dalla
valle del Frignano agli Statt Uniti e sui rientri in Italia”, promosso dai Comuni della Valle del

Frignano (MO).

Dal 2013 si ¢ dedicato alla costruzione di un archivio di fonti orali, audiovisive, iconografiche ed
epistolari dell’emigrazione dall’Appennino Modenese agli Stati Uniti, e dallo stesso anno ¢
membro del Laboratorio di Storia delle Migrazioni istituito presso i Dipartimento di Studi
Linguistici e Culturali dell’Universita di Modena e Reggio Emilia.

Ha partecipato a 10 tra seminari e convegni nazionali e internazionali sui tem1i delle popolazioni
italiane migranti

Negli a.a. 201772018 e 2018/2019 I'Universita di Modena Reggio Emilia ha svolto attivita di

Didattica Integrativa nell'insegnamento di “Storia dei movimenti sociali e politici”.

Giudizio

[ titoli del candidato mostrano un percorso di formazione e ricerca delimitato dalla tesi di
dottorato e da interessi legati alla valorizzazione della memoria e della storia dell’emigrazione
nel contesto locale modenese. Limitata 'esperienza didattica e la partecipazione a convegni e
seminari.

Pubblicazioni:
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Descrizione

Il candidato presenta:

N. 3 articoli in rivista scientifica, di cui n. 1 — in co-autoraggio — in nivista di Classe A: Riot on an
empty street. Italoamericani ed afroamericani a Chicago nel secondo 900, tra conflitti e convivenza abitatwa,
“Farestoria, rivista dell'Istituto storico della Resistenza e dell'eta contemporanea di Pistoia”,
Anno II, n. 2/2020; Mouving toward whiteness. Urban change, social housing and ethnic relationships, in
Chicago afler the WWII, “JamIt! Journal of American Studies in Italy”, Torino, 2021/4; con Elena
Dmubila, Introduzione. Movimentr e solidaneta del lavoro, m E. Dinubila, M. Moschetti, a cura di,

Solidarieta e lavoro, “Meridiana. Rivista di Storia e scienze sociali”, 102/2021. Viella Libreria
Editrice, Roma 2022

N. 1 contributo nel Rapporto italiani nel Mondo 2019 della FONDAZIONE MIGRANTES:
Lenugrazione di nitorno dagl Stati Uniti. Un racconto a pul voci, IDOS Edizioni, Roma, 2019

N. 1 racconto illustrato, riduzione di un testo piu ampio appartenente al genere dell’'ucronia: “7T°
Jor Toghattr™. What if?, ucronia e fantastoria in un racconto illustrato, «Bibliomanie. Letterature,
storiografie, semiotiche», 54, no. 26, dicembre 2022

Giudizio

La produzione scientifica del candidato, frutto di un interessante progetto di ricerca svolto per la
tesi di dottorato, risulta complessivamente ancora m fase di sviluppo anche sul piano
quantitativo.

Giudizio complessivo

La Commissione ha analizzato il profilo curriculare del candidato, valutandolo come ancora da
costruirsi in relazione all’attivita didattica e di ricerca. La produzione scientifica del candidato,
risulta complessivamente ancora in fase di sviluppo anche sul piano quantitativo. Nel complesso
1l giudizio ¢ insufficiente.

Candidata: Mariagrazia Rossi
Titoli e Curriculum
Descrizione:
La candidata ha conseguito i Dottorato di ricerca presso 'Universita Vanvitelli in Dottore di
Ricerca in Storia e Trasmissione delle Eredita Culturali (XXXV ciclo), SSD M-STO/08,
M-STO/02

Dal 2020 svolge attivita di tutorato presso I'Universita della Campania “Luigi Vanvitelli"

Giudizio:
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Il curriculum della candidata attesta un percorso di formazione e di ricerca , interno al SSD
della storia contemporanea, ma ancora in fase iniziale. Non sono presenti livelli di
internazionalizzazione, coinvolgimento nelle iniziative della comunita scientifica degli storici,
partecipazione a convegni nazionali/internazionali e a seminarl o a riviste, né un’adeguata
attivita didattica come docente a contratto presso sedi universitarie italiane.

Pubblicazioni:
Descrizione:
La candidata presenta per la valutazione:

N. 6 articoli in riviste

Chiesa ¢ socwta a Benevento agh mizi del “900.L'arcwescovo Bonazzi tra rinnovamento ¢ tradizione in
"Capys rivista di storia e scienze religiose, Anno IV, 2013,n.1,Sez..Miscellanea,pp.107-126;
Monti di preta e Mensa Arcwescovile a Benevento tra_fine ‘800 e wizio *900. Due istituti ecclesiastici a
confronto, m “Veritatis Diaconia”, Anno 11, 2017,n.3,; “La Lotta™. Attor: politici, classi dirigenti e
contesti istituzionali a Benevento nel biennio 1919-1920, “Progressus”, n.2/2020; Assistenza a
Napoli fra XVI e XVIII secolo. 1l malato come il Cristo, m “Itmerari di ricerca storica”,
a.XXXV-2021, n.2 (nuova serie), “Lignoranza delle cose naturali”. Giuseppe Maria Galanti e
la dimensione lterritoriale-ambuentale nella citta di Napoli e dintorni (1790-1792), in P. Zito (a
cura di), Tasselli di Polygraphia I in "Quaderni del dottorato in Storia e Trasmissione
delle eredita culturali”, DILBEC Books, Santa Maria Capua Vetere (Ce), 2022,
Numero Monografico ODS “Public History” 2019, n.21 ; Dall’esclusione all’ integrazione
nella Benevento otto-novecentesca, m Officina della Storia Officina della Storia, Numero
Monografico ODS “Public History” 2019, n.21

n. 3 contributi in volume

Mons. Benedetto Bonazzi, arctvescovo di Benevento (1902-1915). Fonti documentarie e a stampa dell’Archivo storico
— diocesano “Benedetto XIII™, m M. Iadanza ( a cura di) Antiquatatis Flosculi studi offerts a S.E. Mons Andrea
Mougione per il XXV dv Epscopato e il L di Presbiterato, Verbum Ferens, Napoli,2014;

L'adorazione del Nazzareno: il sogno del clero beneventano (1905-1913), m A. lanniello-A.S.Romano
(a cura di), Il diavolo in tasca. Cristiani, Chiesa e corruzione nella storia (secoli XVI-XXI), I
Pozzo di Giacobbe, Napoli, 2021; La politica “d’¢ vach’e presse, e’ chieont”. Legemonia della borghesia
moderata a Benevento tra fine Ottocento imizio Novecento nella stampa locale, in M. De Prospo (a cura
di), Classt dingenti nell’Italia umita: tra gruppr e terniton, Napoli, FedOA Press, 2022..

La Tesi di Dottorato in Storia e trasmissione delle eredita culturali: «I’ignoranza delle cose
naturali»: territorio e natura come libro e palinsesto della storia nella visione di Giuseppe
Maria Galanti. SSD M-STO/08, M-STO/02, Universita degli Studi della Campania Luigi
Vanvitelli, Dipartimento di Lettere e Beni Culturali, a.a. 2021/2022

Giudizio:

La produzione scientifica della candidata, coerente con il SSD della storia contemporanea, verte
sulla storia di Benevento, analizzata su alcuni piani, la storia della Chiesa e del Clero,
Passistenza sociale e 1 gruppi dirigenti della citta. Una seconda linea di ricerca si concentra
mvece sull'interpretazione di Galanti nel Settecento napoletano. Nel complesso le ricerche
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mostrano il profilo di una studiosa ancora all'inizio del suo percorso, sul piano metodologico,
nel dialogo con la storiografia e con la comunita scientifica.

Giudizio complessivo:

[L.a Commuissione ha analizzato 1 curriculum vitae e 1 titoli della candidata e ha valutato nel
complesso come limitato il suo percorso do formazione e di ricerca, i suo comvolgimento nelle
mniziative della comunita scientifica e I'esperienza didattica. Ha espresso una valutazione sulla
produzione scientifica e sulle altre esperienze curriculari, nonché sul livello di
internazionalizzazione, come ancora molto acerbi. 1l giudizio complessivo sulla candidata ¢
pertanto insufficiente.

Candidato: Enrico Serventi Longhi
Titoli e curriculum
Descrizione:

Il candidato ha conseguito i1l Dottorato di ricerca in “Storia della Societa e delle Istituzioni
nell’Europa Contemporanea”, presso 'Universita degli Studi di Milano, con una tesi dal titolo

“Cultura sindacale e miti palingenetici: Alceste De Ambris dalla guerra al fascismo
(1911-1934)”.

Nel settembre del 2022 ha conseguito I’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di professore
universitario di Seconda Fascia nel settore concorsuale 11/A3 — Storia Contemporanea.

[ stato titolare din. 3 assegni di ricerca nel SSD M-STO/04, presso il Dipartimento di Scienze
Sociali ed Economiche dell’Universita di Roma La Sapienza.

Nel 2006 ¢ stato visiting scholar n 5 occasioni, presso Institut d’Histoire du Temps Presents.
Paris, nel 2019 e nel n2021 presso il Laboratoire d’études romanes» dell’'Université de Paris 8,
nel 2021 presso 1l Research Lab MDRN KU-Leuven University, e nel 2022 presso i1 KADOC-

Documentation and Research Centre on Religion Culture and Society-Leuven University

Dal 2023 dirige il progetto fondo Ulfficio Indennizzi Germania presso I’Archivio Storico della Banca
Nazionale del Lavoro, e nell'ultimo decennio ha coordinato o diretto ricerche per conto di vari
entl e istituzioni universitarie (Ordine nazionale dei giornalisti, Fondazione sul giornalismo
Paolo Murialdi, Associazione Nazionale dei Reduci dalla Prigionia, dall'Internamento, dalla
Guerra di Liberazione e loro familiari — ANRP - University of Madison-Wisconsmn).

Ha partecipato a 41 convegni nazionali.
E’ coordmatore del Comitato Editoriale (caporedattore) di "Gutenberg. Rivista di storia del
giornalismo e dei media", membro del comitato scientifico della Collana “Guerre e

Dopoguerra. Ricerche storiche del’ ANRP”.

Dal 2020 ¢ docente a contratto di Media and Popular Culture (M-STO/04) presso il
Dipartimento di Studi Umanistici dell’'Universita di Roma Tre. Dall’A.A. 2014/15 al’A.A.
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2018719 ha ricoperto ruolo di docenza a contratto nei corsi di “Storia” (corsi di recupero in
Storia generale del *900) presso I'Universita degli Studi di Roma, La Sapienza.

Nel 2019 e 2021 ha tenuto dei Masterclass presso la School of Languages, Literatures and
Cultures della University of Maryland e il Laboratorio di dottorato MDRN, della KU Leuven.

Giudizio:

Il curriculum e 1 titoli del candidato documentano un percorso di formazione e di ricerca
caratterizzato da un costante comvolgimento nelle iniziative della comunita scientifica degh
storici dell’eta contemporanea, sia attraverso la partecipazione a convegni e seminari, sia
attraverso il coordinamento di progetti di ricerca e la partecipazione alla redazione di collane e
riviste scientifiche. Ha partecipato a progetti di ricerca a fianco di enti e fondazioni, nell’ambito
della storia del giornalismo e dell’opinione pubblica. Ha una buona esperienza di
internazionalizzazione e una continuativa esperienza didattica.

Pubblicazioni:
Descrizione:
Il candidato presenta per la valutazione le seguenti pubblicazioni:

N. 3 monografie: Il dramma di un'epoca. L'affaire Dreyfus e il giornalismo italiano di fine Ottocento, Roma,
Viella, 2022; L’Ufficto Liquidazione INCE: un fondo d’archwio tra fascismo e Repubblica, Aprilia,
Novalogos, 2021; Alceste De Ambris Uanti-Mussoline. Lutopie concréte d’un révolutionnaire syndicaliste,
Presse Universitaire de Rennes, Rennes 2019.

N. 4 articoli in riviste di classe A: Transizione di carta. Memorie e rimozioni nel giornalismo romano tra
Jascismo e Repubblica, in “Memoria e Ricerca”, n. 2, maggio-agosto 2021, pp. 335-360; La
“dittatura  sovrana” di Fuume. Innovazioni politiche, sociali ed economiche (1919-1920), in “Mondo
Contemporaneo”, n. 2, maggio 2016, pp. 139-167; Gk italian: “senza patria™. La denazionalizzazione
degli esuli antifascisti: ideologia del fascismo e politica nternazionale (1925-1932), m “Mondo
Contemporaneo” n. 1, gennaio 2012, pp. 5-34; L'attentato dv Michele Schirru a Benito Mussolina.
Genesi, organizzazione e implicaziont giundiche, m “Mondo Contemporaneo”, n. 2, maggio 2007, pp.

5-62.

N. 1 articoli m rivista scientifica: 7he Father of 'sovereignism': d'Annunzio in Fiume between the crisis of
liberalism and the critique of democracy, m "Modern Italy", n. 1, 2022, pp. 35-47.

N. 4 contributi in volume (1 in co-curatela): Matite in transizione. La satira del «Candido» e del
«Travaso» tra_fascismo e Repubblica, n L. Benadusi, E. Serventi Longhi (a cura di), Le maschere della
realtd. Satira e caricatura nell'ltalia contemporanea, Viella, Roma, 2022, pp. 149-180; The Enduring War
of the Poets. Poetry and Paramilitarism i the Aftermath of the Fust World War, n S. Bru, K. Kangaslahti,
L. Lin, I. Slavkova e D. Ayers (a cura di), Crisis. The Avant-Garde and Modernism in Critical Modes,
Berln, De Gruyter, 2022, pp. 405-421; Corrupter of the Working Class. Italhan Revolutionary
Syndicalism and Antisemitic Crities of Democracy, m A. Tarquini (a cura di), The European Left and the
Jewish Question, 1848-1992, Palgrave Macmillan, Londra 2020, pp. 111-124; Solidarity and Italian
Labor Movement Culture: CGIL Intellectuals and Revision of the CGILs International Relations (1980—
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1982) in A. Guiso, A. Tarquini (a cura di), ftalian Intellectuals and International Politics, 1945—1992,
Palgrave Macmillan, Londra 2019, pp. 235-274.

Giudizio:

La produzione scientifica del candidato, coerente con i1 SSD della storia contemporanea, si
condensa intorno a una serie di temi che vanno dalla storia del giornalismo e dell’opinione
pubblica, alla satira e alla caricatura, alla storia del sindacalismo, alle culture delle avanguardie e
della violenza a cavallo tra Otto e Novecento, all’antifascismo, fino alle forme primo
novecentesche di nazionalismo e razzismo. Nel complesso le ricerche mostrano il profilo di uno
studioso prolifico, capace di ben muoversi all'mterno di percorsi storiografici consolidati, con un
buon bagaglio di internazionalizzazione, che sembra ancora pero dover maturare una domanda
di ricerca forte, originale e riconoscibile.

Giudizio complessivo:

La Commissione ha esaminato i Curriculum, vitae e 1 titoli presentati dal candidato e nel
complesso valuta positivamente il suo percorso di formazione scientifica e accademica che
risulta continuativo e articolato. Buoni appaiono il comvolgimento nelle niziative di ricerca
della comunita scientifica, l'esperienza di internazionalizzazione, lattivita didattica. Le
pubblicazioni presentate mostrano il profilo di uno studioso poliedrico, con un buon bagaglio di
internazionalizzazione. Complessivamente il giudizio della commissione ¢ buono.

Candidata: Marcella Tamburello
Titoli e Curriculum
Descrizione:
La candidata ha conseguito in Dottorato di Ricerca in “Storia della Societa Italiana (XIV —
XX secolo), presso 'Universita degli studi del Molise, con una tesi dal titolo *, compiendo un

periodo all’estero presso I’ Universite De Provence — Aix — Marseille.

Ha conseguito un master presso l'universita E Campus “L'insegnamento delle materie
filosofiche e umanistiche negli Istituti secondari di II grado: metodologie didattiche”

E stata titolare di n. 2 assegni di ricerca nel SSD M-STO/04, un assegno biennale sul progetto
Assistenza pubblica e privata in Molise: storia ed etica” presso Dipartimento di Medicina e
Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio e 1 assegno Storia della Medicina molisana: una nuova
visione” presso Dipartimento diMedicina e Scienze della Salute “Vincenzo Tiberio

Ha partecipato a 9 convegni come relatore
L

Nell’anno accademico 2021-2022 ha svolto 1 corso di Docente a

contratto presso Facolta di Medicina e Chirurgia Docente del corso

“Medico e Societa”
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Giudizio:

Il curriculum della candidata attesta un percorso di formazione e di ricerca solo i parte
coerente con il SSD M-STO/04. Non documenta una forte internazionalizzazione e presenta
un coinvolgimento limitato nelle miziative della comunita scientifica nazionale. Ha svolto una
sufficiente attivita didattica come docente a contratto presso sedi universitarie italiane.

Pubblicazioni:
Descrizione:
La candidata presenta per la valutazione:

N. 2 monografie: Le armi e le preghiere. Come il Molise visse la Seconda Guerra Mondiale, Volturnia
Edizioni, Cerro al Volturno (Is), 20145 Uno stile di comunicazione m politica: un‘analist™, Edizioni
Accademiche Itahane, Saarbrucken, 2014

n. 7 articoli su nviste: con Giovanni Villone, Lnfermiere di parrocchia: back to the future?, n
“Bollettino della Societa Italiana di Stornia della Scienza”, Pisa, Ottobre 2019 — n.1, pp.12-13;;
con Giovanni Villone, La relazione medico-paziente nell’era dell’indwidualismo, m “Bollettino della
Societa [taliana di Storia della Scienza”, Pisa, Aprile 2019 n.0; con Giovanni Villone, Conguiste
di liberta ¢ loro salvaguardia: tra bioetica ¢ democrazia m “Scienze della vita al vaglio della bioetica e
della medicina legale”, Atti del convegno 24-25 novembre 2016, Comitato Etico
dell’Universita Federicoll, Napoli 2018, pp.502-506; con Giovanni Villone, Vincenzo Tiberio: la
prima antibiwtico-terapia sperimentale in vivo™, in “Medicina nei secoli. Arte e scienza”, “Journal of
History of Medicine, 29/2 (2017); con Giovanni Villone, Tutta colpa della morte!”, Uomini, scuole,
luoghie immagini nella Storia della Medicina - Quaderni delle Conferenze Permanenti delleFacolta di
Medicina e Chirurgia, "The Journal of Italian Medical Education - History of Medicine -
people and places, 2017; con Giovanni Villone, Lintervento di medici e infermiert nella Grande Guerra™
m “Scienze e Ricerche” n. 24, Roma, 1° marzo 2016,; con Giovanni Villone, I/ molisano Vincenzo
Tiberio e gl antibiotici. Lo scienziato italiano che scopri la pemicillina m “Scienze e Ricerche” n. 23,
Roma, 15 febbraio 2016, con Giovanni Villone,

n. 2 contributi m volume Riwwere il passato per costruire il futuro: ricerca e valorizzazione dei beni
immateriali del Molise i Fare cultura nei territor, Palladino Editore, Ripalimosani, 2023; con
Giovanni Villone, Luso fterapeutico delle muffe: dalla medicina wstintwa alla dimostrazione dv Vincenzo
Tiberio, n Atte ¢ Memone della Accademia di Storna dell’Arte Samitaria, Lungotevere in Sassia, Nuova

Serie (IV) 9-11/ 2016-2017, Roma,
Giudizio:

La produzione scientifica della candidata verte essenzialmente sulla storia della medicina
contemporanea, ambito di ricerca tuttavia solo relativamente congruente con il Settore
scientifico disciplinare di Storia contemporanea, e sulle vicende della Seconda Guerra mondiale
in Molise, con una particolare attenzione al ruolo della Chiesa e delle sue istituzioni. A questo
afhanca un volume sul rapporto tra politica e comunicazione, e alcuni interventi,
prevalentemente di taglio giornalistico, sulla storia e il presente della medicina. Nel complesso le
ricerche mostrano il profilo di una studiosa in formazione, con molti interessi ma ancora in fase
di costruzione scientifica e di sviluppo metodologico.
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Giudizio complessivo:

La Commissione ha analizzato 1 curriculum vitae e 1 titoli della candidata e ha valutato nel
complesso 1 suo percorso di formazione e ricerca, il suo comvolgimento nelle miziative della
comunita scientifica e Pesperienza didattica, come solo i parte congruente con il settore
scientifico disciplinare di Storia contemporanea. Ha espresso una valutazione sulla produzione
scientifica, come caratterizzata da lmiti nell’articolazione tematica, nonché nel lwello di
internazionalizzazione. Il giudizio complessivo sulla candidata ¢ pertanto sufficiente.

Candidato: Leonardo Varasano

Titoli e Curriculum

Descrizione:

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca Dottore di ricerca in Storia politica dell’eta
contem{)oranea (secoli XIX e XX), presso I'Universita Alma Mater Studiorum di Bologna.
Titolo della tesi: “La prima regione fascista d’Italia” — I'Umbria e il fascismo (1919-1944),

E stata titolare di n. 2 assegni di ricerca, uno triennale dal titolo Nazioni e nazionalismi. Il
contributo delle scienze sociali classiche: 1900-1945; uno annuale dal titolo Origini e sviluppo

del fascismo in Umbria (1922-1944),

Ha partecipato come relatore a 7 convegni scientifici

Fa parte dal 2016 della redazione della "Rivista di Politica",

Dichiara di aver vinto il premio Gianfranco Canali per la tesi di laurea

Dichiara di aver svolto nel periodo lezioni singole

Giudizio:

Il curriculum del candidato attesta un buon percorso di formazione e di ricerca coerente con il
SSD M-STO/04. Non documenta una forte internazionalizzazione, ha un impegno adeguato
nella comunita scientifica degli storici con la partecipazione a convegni. I presente nel comitato
di redazione di una rivista scientifica.

Pubblicazioni:

Descrizione:

Il candidato presenta per la valutazione: N. 2 monografie: L’Umbria in camicia nera
(1922-1943, Rubbettino; 2011; Nazione Pop. L'idea di patria attraverso la musica, Soveria Mannelli:
Rubettino, 2022

n. & articoli scientifici di cui di fascia A nel settore congruente n. Partito e classi  dirigenti

Umbria, in «Ricerche di storia politica», n. 3/2010, Lossessione del complotto, una costante
del discorso pubblico itahano, n «Rivista di politica», n. 1/2012; Nazwne e cttadinanza in Roberlo
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Michels, in «Rivista di politica», n. 3/2018, Le familiari onde del nazionalismo banale, m
«Rivista di politica», n. 3/2019; Curcio ¢ PUmbria: lo storico e 1l professore, in «Ruwvista di politicar, n.
3/2020; Lo storico «gentiluomon e schwo. Federico Ghabod e Perugia (1934-1943), in «Rivista di politica»,
n. 4/2022. 1l fascismo umbro tra lotle di potere ¢ campanilismo: la contrastata vicenda di Elia Rosst
Passavanti, da gerarca a resistente, m «Annali  della  Fondazione Ugo  Spirito», 2009; 1l
capodanno perduto del 1947. Una tentata pacificazione tra partigiani ed ex fascisti nel nome degl ideali
risorgimentali, m «Annali della Fondazione Ugo Spirito e Renzo De Felice», XXXI — 2019/1;

n. 2 contributi su volume
Sut modi di sentire e vwere il post-fascismo, n L. La Rovere (a cura di), [ «ner»» in una provincia «rossa».
Destre e neofascismo aPerugia dal dopoguerra agli anni Settanta, Attidella Giornata di studio (Perugia, 5
dicembre 2018), Editoriale Umbra. Alfredo Abatini, un repubblicano entusiasta e tenace, in M.
Squadroni (a cura di), I/ repubblicano Alfredo Abatini (1892-1951) e le sette donne della sua famigha nelle

carte personali e politiche, Pliniana
Giudizio:

La produzione scientifica, coerente con il SSD della storia contemporanea, si incentra
mnnanzitutto sul fascismo umbro, interpretato come una reazione al processo di radicalizzazione
politica del biennio rosso, oltre che analizzato per le sue efficaci capacita operative. In secondo
luogo, 1l candidato si ¢ concentrato sullo studio del nazionalismo italiano, analizzato in varie
declinazioni legate allo sviluppo degli immaginari e della cultura, a partire dalla relazione tra
musica e politica. Il problema della nazione ¢ stato analizzato anche attraverso alcune specifiche
figure politiche ed mtellettuali. Le ricerche mostrano i profilo di uno studioso abbastanza
consolidato sul piano metodologico, capace di dialogare con la letteratura sul tema pur in una
dimensione ancora in sviluppo. Le linee di ricerche presentano una discreta capacita scientifica

Giudizio complessivo:

[LLa Commissione ha analizzato 1 curriculum vitae e 1 titoli del candidato e ha valutato nel
complesso come interessante ma ancora in fieri il suo percorso di formazione e ricerca, il suo
coinvolgimento nelle iniziative della comunita scientifica e I'esperienza didattica. Ha giudicato
interessante la produzione scientifica, evidenziando tuttavia la necessita di un ulteriore sviluppo,
nonché di una crescita nel livello di mternazionalizzazione. Il giudizio complessivo ¢ pertanto
discreto.

Letto, approvato e sottoscritto = =
¢ T

Per la Commissione

Prof. Marco Angelo Gervasoni
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Il sottoscritto Prof. Andrea GUISO membro della Commissione giudicatrice nominata per la
procedura selettiva per n. 1 posto di ricercatore universitario con rapporto di lavoro di durata
triennale, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetta con
D.R. n. 723, prot. 26177 del 22.06.2023, avviso pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana - 4°
serie speciale concorsi n. 39 del 30.06.2023, richiesta dal Dipartimento di Economia, Settore
Concorsuale 11/A3 STORIA CONTEMPORANEA, Settore Scientifico Disciplinare M-STO/04 STORIA
CONTEMPORANEA,

Dichiara

di aver partecipato, con modalita telematica per le comunicazioni scambiate con gli altri membri
della commissione, alla definizione del verbale n. 2 del 17 ottobre 2023. Dichiara, inoltre, di
concordare con il verbale a firma del Prof. Marco Angelo Gervasoni, Presidente della Commissione
giudicatrice che sara inviato al Responsabile del Procedimento, presso il Settore Reclutamento
Personale Docente dell’Universita degli Studi del Molise, per i provvedimenti di competenza.

Allega copia del proprio documento di riconoscimento.

Data _17 ottobre 2023

Firma



Il sottoscritto Prof. Carmine Pinto membro della Commissione giudicatrice nominata per la
procedura selettiva per n. 1 posto di ricercatore universitario con rapporto di lavoro di durata
triennale, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetta
con D.R. n. 723, prot. 26177 del 22.06.2023, avviso pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana -
4° serie speciale concorsi n. 39 del 30.06.2023, richiesta dal Dipartimento di Economia, Settore
Concorsuale 11/A3 STORIA CONTEMPORANEA, Settore Scientifico Disciplinare M-STO/04 STORIA
CONTEMPORANEA,

Dichiara

di aver partecipato, con modalita telematica per le comunicazioni scambiate con gli altri membri
della commissione, alla definizione del verbale n. 2 del 17 ottobre 2023. Dichiara, inoltre, di
concordare con il verbale a firma del Prof. Marco Angelo Gervasoni, Presidente della Commissione
giudicatrice che sara inviato al Responsabile del Procedimento, presso il Settore Reclutamento
Personale Docente dell’Universita degli Studi del Molise, per i provvedimenti di competenza.

Allega copia del proprio documento di riconoscimento.

Data _17 ottobre 2023



